
 - 1 - 

 
 

UNITÀ DI DIREZIONE 
 “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 212/2013 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Contratto di quartiere per la riqualificazione della zona occidentale della città di Potenza. 
Progetto per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria a servizio del complesso residenziale 
per n. 66 alloggi, in corso di ultimazione da parte dell’ATER in località Poggio Tre Galli nel comune di 
Potenza. 
LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI ING. GIANLUCA CUOMO PER 
SVOLGIMENTO INCARICO DI CONSULENZA IN CORSO D’OPERA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 29 del mese di Ottobre nella sede dell’ATER  
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 (Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 - 2 - 

PREMESSO che: 
 
- il comune di Potenza ha in corso di realizzazione il programma complesso denominato “Contratto di 

Quartiere per la riqualificazione della zona occidentale della città di Potenza”; 
 
- che nell’ambito di tale programma, l’ATER di Potenza, sulla base di una convenzione sottoscritta con lo 

stesso comune, ha realizzato un intervento residenziale per n. 66 alloggi di edilizia sperimentale 
ricadente in località “Poggio Tre Galli”; 

 
- che per la completa funzionalità degli alloggi è stato necessario procedere alla realizzazione delle opere 

di urbanizzazione primaria (strade, reti fognaria, impianti) a servizio dei fabbricati; 
 
- che con delibera dell’Amministratore Unico dell’Ater n.7 del 03.02.2009 è stata approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria a servizio del complesso 
residenziale per n. 66 alloggi di che trattasi; 

 
- che i lavori sono stati affidati all’impresa SOCOMER GRANDI LAVORI s.r.l. e sono tutt’ora in corso; 
 
- che gli stessi prevedono la realizzazione di opere di ingegneria naturalistica mediante l’utilizzo delle 

terre armate; 
 
- con delibera dell’Amministratore Unico n. 25 del 10.05.2010 è stato affidato l’incarico di consulenza in 

corso d’opera per i lavori relativi all’utilizzo delle terre armate dell’intervento in argomento all’Ing. 
Gianluca Cuomo; 

 
- tra il professionista e l’Azienda, in data 11.06.2010, è stata sottoscritta apposita convenzione (n. rep. 

46777), fissando la corresponsione dell’onorario, pari a € 4.000,00=  secondo le seguenti modalità: 
� acconto pari al 10% del compenso di cui sopra all’atto della stipula della convenzione; 
� acconto pari all’60% del compenso di cui sopra in proporzione all’avanzamento dei lavori 

riguardanti la realizzazione delle terre armate; 
� saldo del 30% dopo l’emissione del collaudo statico in corso d’opera da effettuarsi a cura del 

professionista incaricato da questa Azienda; 
 

CONSIDERATO che: 

- il professionista incaricato, ha espletato ampiamente l’incarico conferitogli di consulenza in corso 
d’opera per i lavori relativi all’utilizzo delle terre armate e che ad oggi non ha percepito alcun acconto; 

- con  determinazione dirigenziale n. 59 del 19.06.2012 è stato disposto il pagamento dell’acconto del 70% 
delle proprie competenze professionali; 

- essendo ormai terminati i lavori di che trattasi, l’Ing. Gianluca Cuomo in data 25.10.2013 ha trasmesso la 
fattura relativa al saldo delle proprie competenze professionali (30%) € 1.200,00=  oltre € 48,00= per 
Contributo integrativi cassa previdenziale (4%), € 2,00= per marca a bollo e per complessivi                   
€ 1.250,00=; 

- il Responsabile del Procedimento Ing. Michele Gerardi ha emesso il certificato di pagamento per 
l’importo complessivo di € 1.250,00=; 

- alla liquidazione di tali spettanze, può farsi fronte con le somme accantonate per le spese tecniche e 
generali del quadro economico di progetto; 

- occorre procedere al pagamento della somma complessiva di € 1.250,00=;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001; 
 
VISTA la Legge Regionale n.12/96; 
 
VISTA la Legge Regionale n.29/96; 



 - 3 - 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” 
dell’Azienda;  
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 5/2013  con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;  
 
VISTA la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle 
singole UU.DD.”; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 57/2012 del 31.10.2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 
 
VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 52  del 22.01.2013, con la quale, ai sensi degli artt. 17 e 
18  della L.R. 14.07.2006 n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo sul Bilancio di Previsione 
2013 e pluriennale 2013-2015; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 
provvedimento; 
 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare la spesa complessiva di € 1.250,00=; 
 
2) di liquidare e pagare a favore dell’Ing. Gianluca Cuomo, nato a Napoli il 13.03.1971 e residente in 

Potenza, C/da Gallitello  n. 86, C.F. CMU GLC 71C13F839U, l’importo di € 1.250,00=. 
 
 
La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 (Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
F.to Ing. Pierluigi ARCIERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 - 

UNITA’ DI DIREZIONE:“INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 
 

DETERMINAZIONE  n. 212/2013 
 
 
OGGETTO: Contratto di quartiere per la riqualificazione della zona occidentale della città di Potenza. 
Progetto per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria a servizio del complesso residenziale 
per n. 66 alloggi, in corso di ultimazione da parte dell’ATER in località Poggio Tre Galli nel comune di 
Potenza. 
LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI ING. GIANLUCA CUOMO PER 
SVOLGIMENTO INCARICO DI CONSULENZA IN CORSO D’OPERA. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (Ing. Michele GERARDI)  F.to Ing. Michele GERARDI 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O ed art. 10 D.Lgs. n. 163/2006 
e successive  modificazioni e integrazioni) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ing. Michele GERARDI) 

 
 

F.to Ing. Michele GERARDI 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITÀ DI DIREZIONE “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 

Data ______________                      F.to Avv. Vincenzo PIGNATELLI 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 
______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 
(Arch. Michele BILANCIA) 

 
 Data ______________                       F.to Arch. Michele BILANCIA   

 


